



**DANMARKSMESTERSKABET
I GADEFODBOLD FOR
HJEMLØSE OG UDSATTE
I SVENDBORG KOMMUNE**

**FODBOLD
FÆLLESSKAB
FORANDRING**

ombold

BAGGRUND

Hvad er Danmarksmesterskabet i gade fodbold for hjemløse og udsatte?

Hvert år arrangerer OMBOLD et Danmarksmesterskab i gade fodbold, hvor 32 hold med cirka 250 udsatte og hjemløse fra hele landet over to dage mødes til socialt samvær og fodbold. Danmarksmesterskabet går på skift mellem København, Fyn og Jylland, og arrangeres altid i samarbejde med den pågældende kommune og lokale aktører.

For en stor del af landets udsatte på boformer, misbrugscentre og væresteder er DM årets sportslige højdepunkt og et stævne, der tjener som motivation for den stabile træning i løbet af året.

DM er indrettet således, at alle spillere, uanset niveau, har noget at spille for, og hvor

sammenholdet og de fælles oplevelser bliver det bærende element. På denne måde er DM et attraktivt stævne at deltage i for alle, hvad enten man drømmer om at kunne kalde sig Danmarksmester eller ej.

Derudover er mesterskabet også en spændende og anderledes begivenhed for den kommune, hvor mesterskabet afvikles. Placeringen af stævnet på en central plads i det offentlige rum giver muligheden for at bryde det gængse billede af hjemløse og socialt udsatte mennesker ved at vise en sårbar og udsat gruppe mennesker i en positiv og aktiv kontekst.



FORMÅL

Hvorfor afholde Danmarksmesterskabet i gade fodbold?



For at give hjemløse, misbrugere, psykisk sårbare og andre udsatte grupper fra hele Danmark mulighed for at deltage i en større idrætsbegivenhed



For at give udsatte og hjemløse mennesker mulighed for positive oplevelser og fysisk udfoldelse uden at forpligte sig til medlemskab af en idrætsforening/fodboldklub



For at skabe synlig og positiv opmærksomhed omkring socialt udsatte og promovere integration mellem de professionelle sociale aktører, foreningslivet og almindelige borgere.



300

deltagere og 30 til 40
frivillige forventes at
deltage



FODBOLD
FÆLLESSKAB
FORANDRING

MÅLGRUPPE

Hvem kan deltage i Danmarksmesterskabet i gadebold?

Målgruppen for DM i gadebold er voksne socialt udsatte (min. 18 år). Det er primært hjemløse og udsatte med tilknytning til landets væresteder, misbrugscentre og herberger. Målgruppen er kendetegnet ved at have et liv præget af massive sociale problemer. Der er tale om mennesker på kontanthjælp, der kæmper med misbrug, psykiske sygdomme, arbejdsløshed og hjemløshed.

Udover de udsatte, der deltager som spillere

i Danmarksmesterskabet, henvender stævnet sig også til udsatte, som ikke har lysten eller de fysiske forudsætninger for at deltage i spillet på banen. En del af deltagerne ved OMBOLDS stævner kommer som tilskuere for at støtte vennerne på banen, eller som frivillige for at hjælpe med at lave kaffe, passe måltavle og andet nødvendigt arbejde.



DET FÅR SVENDBORG KOMMUNE UD AF AT VÆRE MED

Hvorfor skal Svendborg afholde et Danmarksmesterskab i gade fodbold for hjemløse og udsatte?

DM skaber synlig og positiv opmærksomhed omkring socialt udsatte og er med til at nedbryde fordomme om udsatte mennesker hos hr. og fru Danmark - både de lokale borgere som hjælper til som frivillige og hos de borgere som kommer forbi og ser kampene. Her kan de udsatte og hjemløse deltagere opleves i en helt anden – og positiv sammenhæng – end normalt. Bænken er erstattet med fodbold, og forbipasserende kan kigge på og ikke væk.

Herudover er det erfaringen, at afholdelsen af et DM booster interessen for idræt hos lokale institutioner for udsatte og psykisk sårbare. Sidst, men ikke mindst, vil Svendborg med afholdelsen af et DM i gade fodbold bidrage til, at de hjemløse og udsatte mennesker, der deltager til OMBOLDS stævner, oplever at:



Være en del af et fællesskab på tværs af alder, etnicitet og misbrugsproblematikker



Fodbolde er et afbræk fra en turbulent og stresset tilværelse



Have fokus på det sportslige og kammeratskabet



Deltagerne udvikler sociale kompetencer gennem samspillet med andre og de enkle spilleregler



Spillerne reducerer deres misbrug, eller indstiller det - og får smag for de 'rusmidler', som kroppen selv udløser ved fysisk aktivitet



Selværdet styrkes, når man kan noget, tør noget og gør noget sammen med andre

LOKALITET

Hvordan kan turneringen afvikles?



i

Det er vigtigt for OMBOLD at understrege, at DM, i lighed med resten af OMBOLDs idrætsaktiviteter, er alkohol- og stoffrie

Danmarksmesterskabet i gadebold er OMBOLDs mest populære mesterskab og bliver som vores eneste mesterskab afviklet over to dage. Mesterskabet afvikles på vores mobile gadebaner og så vidt muligt på en central plads i byen. På den måde indebærer begivenheden ikke blot et møde mellem spillerne, men også et møde mellem spillerne og kommunens borgere, der kan kigge med, når kampene spilles - og ikke ned eller væk. Det kan være med til at røkke ved fordomme hos hr. og fru. Danmark, når de ser mennesker ramt af udsathed og hjemløshed i en situation, der er positiv.

Vi ser gerne, at pladsen kan rumme tre baner, så der plads til så mange spillere som muligt, da vi hvert år desværre har været nødt til at afvise hold på grund af for mange tilmeldinger. Erfaringerne fortæller dog, at det kan være udfordrende at finde en central plads, der kan rumme tre mobile baner. Derfor kan det også give mening fx at afvikle mesterskabet på kunststofbaner i en lokal fodboldklub eller på en offentlig parkeringsplads.

SAMARBEJDSPARTNERE OG FRIVILLIGE

Hvem arbejder vi sammen med?

OMBOLD er foruden et tæt samarbejde med kommunen om afviklingen og organiseringen af DM i gade fodbold, afhængige af hjælpen fra frivillige fra lokale foreninger og institutioner, såvel som OMBOLDS faste frivillige.

I modsætning til mange andre organisationer, der benytter sig af frivillig arbejdskraft indenfor det sociale område, benytter OMBOLD sig i vid udstrækning af frivillige fra målgruppen. De bliver "rekrutteret" under stævnet blandt de deltagende spillere, hvilket

er med til at skabe ejerskab til arrangementet blandt deltagerne. Under DM varetager denne gruppe opgaver som oprydning, betjening af måltavle, kaffebrygning etc.

OMBOLD vil derfor gå i dialog med lokale sociale foreninger, idrætsklubber og institutioner med henblik på samarbejde og rekruttering af frivillige for at sikre et stort lokalt engagement i organiseringen og afviklingen af arrangementet.



FODBOLD
FÆLLESSKAB
FORANDRING



FODBOLD
FÆLLESSKAB
FORANDRING

ØKONOMI

Hvad koster det?

De samlede omkostninger for arrangementet er 450.000 kroner.

Dette indbefatter bl.a. overnatning, forplejning over to dage, T-shirts til alle deltagere og deltagermedaljer til alle spillere.

Herudover er der udgifter til medarbejdertimer, logistik, planlægning før og under arrangementet og afvikling.

Det kommunale bidrag er på 300.000 kroner. Det dækker bl.a. over forplejning, overnatning, banetransport mv. OMBOLD bidrager med 150.000 kroner, som primært dækker udgifter til løn i forbindelse med planlægning og udvikling af arrangementet.

OM OMBOLD

Hvem er vi?



OMBOLDS primære formål er at sikre, at hjemløse og socialt udsatte har adgang til at dyrke idræt – og specielt gade fodbold – på lige fod med alle andre mennesker.

At det kræver en særlig indsats skyldes, at mange ikke føler sig hjemme i de etablerede idrætsforeninger, og at foreningerne ikke er gearret til at tage sig af de sociale opgaver, der ofte følger i kølvandet.

OMBOLD er desuden på forkant af udvikling af brug af idræt som socialpædagogisk redskab blandt hjemløse og udsatte grupper. Helt konkret står vi for landsdækkende ugentlige træninger, lokale AsfaltLigaer, nationale fodboldstævner, netværksmøder, opsøgende arbejde og igangsætning af lokale idrætsinitiativer på herberger, misbrugscentre, boformer etc.

Derudover udtager OMBOLD hvert år et hjemløselandshold til at repræsentere Danmark ved det årlige Homeless World Cup, hvor over 50 landshold fra hele verden deltager.

OMBOLD har eksisteret siden 2003, og er i dag en forening med 11 fuldtidsmedarbejdere og tre deltidsansatte. Bestyrelsen er ulønnet og har profiler, der er rekrutteret fra forskning, sundhed, erhvervsliv, medier og det sociale.

OMBOLD er delvist en frivillig organisation, så udover de lønnede medarbejdere, har vi et stort antal frivillige tilknyttet.

OMBOLD har vist, at man med relativt begrænsede ressourcer kan tiltrække socialt udsatte og motivere til engagement og deltagelse. At fysisk udfoldelse med et vist konkurrencemoment kan fastholde socialt udsatte, og at fodbolden genererer glemte eller skjulte kompetencer.